Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ Великий Новгород

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Трифоновой Ю.Б., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Данилова Р.С., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания Кузнецовой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Виновность ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

данные изъяты>, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения из этого материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, разработал план длительной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», без непосредственного контакта с потребителями, то есть исключающим визуальный контакт лица сбывающего наркотические средства с их покупателями.

Основным способом осуществления преступной деятельности ФИО2 был избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств, путем оборудования тайников «закладок», с активным использованием сети «Интернет» для общения с приобретателями наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение прибыли от систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

данные изъяты>» на ранее функционировавшей запрещенной в Российской Федерации торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», представлявшей собой платный сервис моментальных покупок и автоматизации продаж, позволявшей анонимно и безопасно покупать и продавать запрещенные товары на всей территории Российской Федерации, доступ к которой возможен только посредством использования 

<

данные изъяты> - средств для скрытия информации о компьютере, то есть о его IP-адресе или пользователе, что обеспечивает невозможность установить его место нахождение, при неустановленных обстоятельствах приобрел интернет-магазин «

<

данные изъяты>», созданный и функционировавший на данной площадке. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, незаконно, в целях осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу покупателей, в неустановленном следствием интернет - магазине, функционировавшем на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», посредством переписки договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у последнего оптовой партии наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), при этом, согласно достигнутой договоренности, произвел его оплату посредством перевода неустановленного количества электронной криптовалюты «

<

данные изъяты> с неустановленного электронного счета на неустановленный электронный счет неустановленного лица, после чего, в указанный период времени ФИО2 посредством сети «

<

данные изъяты>» получил на находящееся в его пользовании мобильное устройство от неустановленного лица информацию об адресе места нахождения тайника «закладки», расположенного на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем оптовой партией наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,997 грамма.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, после получения информации от неустановленного следствием лица о месте нахождения тайника «закладки» с оптовой партией наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) Р.В., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в 

<

данные изъяты> на неустановленном транспортном средстве прибыл на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, где из тайника «закладки», сформированной неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего умышленного, незаконного сбыта, извлек, тем самым, умышленно, незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,997 грамма, которую в указанный период времени, в целях последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному кругу покупателей, в принадлежащем ему интернет-магазине 

<

данные изъяты>», бесконтактным способом, путем размещения в тайники «закладки» на территории 

<

данные изъяты>, передвигаясь по дорогам 

<

данные изъяты>, на неустановленном транспортном средстве, умышленно, незаконно перевез, осуществляя, при этом, его умышленное, незаконное хранение в целях сбыта, в том числе, при себе, от места незаконного приобретения в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, где продолжил осуществлять его умышленное, с той же целью, незаконное хранение.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, с целью последующего умышленного, незаконного сбыта, расфасовал при помощи заранее приисканных для данных целей электронных весов, приобретенное им ранее, при указанных выше обстоятельствах у неустановленного лица, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) на части, одну из которых, массой 0,997 грамма поместил в приисканный для данных целей полимерный пакет с фиксатором горловины, который обмотал фрагментом изоляционной ленты, и получившийся сверток облепил пластилином, изготовив, тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в тайник на территории 

<

данные изъяты>, с целью последующего умышленного незаконного сбыта покупателям в принадлежавшем ФИО2 интернет-магазине 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 37 мин. по 13 час. 40 мин., действуя умышленно, незаконно, реализуя преступный умысел, направленный на умышленный, незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, поместил сформированную им закладку с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,997 грамма в приисканное им место скрытого незаконного хранения тайник - на землю, возле 

<

данные изъяты>, на участке местности с 

<

данные изъяты>, для последующего умышленного незаконного сбыта покупателям в принадлежавшем ФИО2 интернет-магазине «

<

данные изъяты>. Затем, в указанный период времени, ФИО2, находясь там же, используя находящееся при нем мобильное устройство, сфотографировал место сформированного им тайника «закладки», и используя установленное на нем специальное программное обеспечение, определил его географические координаты.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 40 мин. по 20 час. 30 мин. ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотического средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте 

<

данные изъяты>, находящиеся в его мобильном устройстве фотографии места нахождения сформированного им тайника «закладки» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,997 грамма, с географическими координатами обработал, то есть добавил к ним текстовое описание и графическое изображение в виде кругов и стрелок, указывающих точные места тайника «закладки», после чего, используя сеть «

<

данные изъяты>», разместил информацию о массе, стоимости и месте нахождения указанного наркотического средства на витрине своего интернет-магазина «Zodiakus», функционировавшего на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом неустановленным покупателям, в автоматическом режиме, путем предоставления информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, после его оплаты в соответствии с правилами работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 40 мин. по 20 час. 30 мин. информация о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,997 грамма, в автоматическом режиме, предоставляемом сервисом торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», путем направления ссылки, была предоставлена Иному лицу, который ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», функционировавшего на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», умышленно, незаконно, с целью личного потребления приобрел указанное наркотическое средство за денежные средства в размере 2646 руб., предварительно конвертировав их в цифровую криптовалюту «

<

данные изъяты> произведя оплату в размере 

<

данные изъяты>, по действующему на момент незаконного приобретения наркотического средства курсу, в соответствии с правилами продажи интернет-магазина «Zodiakus», путем электронного перевода на неустановленный счет «биткоин-кошелька» указанного интернет-магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 30 мин. по 20 час. 34 мин. Иное лицо после получения информации о месте нахождения тайника «закладки» с оплаченным им наркотическим средством, проследовал к 

<

данные изъяты>, где на земле на участке местности с 

<

данные изъяты>, обнаружил сформированный ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах тайник «закладку», откуда извлек, и таким образом, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта, находящееся в полимерном пакете с фиксатором горловины, обмотанном фрагментом изоляционной ленты и облепленным пластилином, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,997 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 07 мин. по 21 час. 25 мин. в ходе личного досмотра Иного лица, 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято приобретенное им у ФИО2 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к наркотическим средствам, массой 0,997 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не составляет значительного, крупного или особо крупного размера.

Он же, ФИО2, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте, в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя находящееся в его пользовании мобильное устройство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на нелегальном интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» в неустановленном интернет-магазине, путем переписки достиг договоренности с неустановленным следствием лицом о приобретении у него наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотического средства - каннабис (марихуана), обговорив, при этом способы их получения и оплаты. Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, ФИО2 с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте 

<

данные изъяты>, произвел оплату незаконно приобретаемых, без цели сбыта, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотического средства - каннабис (марихуана), посредством перевода неустановленного количества электронной криптовалюты «

<

данные изъяты> с неустановленного электронного счета на неустановленный электронный счет неустановленного лица, после чего в указанный период времени получил на находящееся в его пользовании мобильное устройство информацию в виде сообщения с указанием адреса места скрытого незаконного хранения тайника «закладки» с данными наркотическими средствами, с 

<

данные изъяты>

ФИО2 после получения от неустановленного лица информации в виде сообщения с указанием адреса места скрытого незаконного хранения тайника «закладка» с наркотическими средствами, в период с 

<

данные изъяты>, на неустановленном транспортном средстве прибыл на участок местности с 

<

данные изъяты>, на котором умышленно незаконно, без цели сбыта, приобрел, путем извлечения из места скрытого незаконного хранения тайника «закладки», в целях личного потребления, находящееся в неустановленной упаковке, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массами не менее 0,72 грамма и 5,10 грамма, общей массой не менее 5,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер указанного наркотического средства, а также, находящееся в неустановленной упаковке, наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, массами в высушенном состоянии не менее 1,41 грамма и 38,88 грамма, общей массой в высушенном состоянии не менее 40,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер указанного наркотического средства, которые в указанный период времени, в целях их последующего употребления, ФИО2, передвигаясь по дорогам 

<

данные изъяты>, умышленно незаконно, без цели сбыта, перевез на неустановленном транспортном средстве, осуществляя, при этом с той же целью, их умышленное, незаконное хранение, в том числе, при себе, от места умышленного, незаконного приобретения, в 

<

данные изъяты>, где продолжил осуществлять их умышленное незаконное хранение, без цели сбыта, с момента помещения до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. сотрудниками правоохранительных органов при производстве обыска в 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся ФИО2 без цели сбыта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,72 грамма и 5,10 грамма, общей массой 5,82 грамма и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами в высушенном состоянии 1,41 грамма и 38,88 грамма, общей массой в высушенном состоянии 40,29 грамма, находящиеся в различного вида упаковках. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений при описанных в обвинении обстоятельствах, признал, в содеянном раскаялся, от дачи показания отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в судебном заседании соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого, ФИО2, будучи допрошенным на стадии предварительного следствия показал, что с 

<

данные изъяты> он стал употреблять наркотические средства гашиш и марихуану путем курения. Наркотики для личного потребления он приобретал в сети интернет, на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», в различных интернет-магазинах. В один из дней апреля или № на интернет площадке «Hydra» он увидел объявление о продаже интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который специализировался на продаже именно курительных наркотиков (гашиши и марихуана), стоимость которого в переводе на рубли составила 150000 руб. Он решил приобрести этот магазин с целью в том числе получения прибыли, после чего перевел на свой счет денежные средства необходимые для приобретения магазина и совершил сделку с неизвестным ему лицом, тем самым приобрел указанный интернет-магазин. Далее ему прислали логин и пароль, которые он в целях сохранности сменил и тем самым только он имел доступ к данному интернет-магазину, его витрине, сделкам, счету. После этого, он решил зарабатывать путем размещения наркотиков в тайники закладки с целью последующей продажи через приобретенный им интернет-магазин. Для этого, он там же на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» нашел объявление о продаже около 50 грамм наркотика гашиш, его стоимость и наименование магазина, он не помнит. После приобретения ему прислали место нахождения закладки, а именно объездная дорога по направлению от д. Ермолино в сторону 

<

адрес>. По указанному адресу он забрал наркотик, после чего вернулся к себе домой по месту жительства, где расфасовал часть приобретенного гашиша на разовые дозы, используя при этом электронные весы, разделил часть гашиша на куски весом около одного грамма каждый, после чего каждый кусочек поместил в отдельный полимерный пакет, завернул в фрагмент изоленты и облепил пластилином, тем самым изготовил закладки с указанным наркотическим средством, после чего разместил их в места скрытого хранения, а именно недалеко от своего дома, в районе ул. 

<

данные изъяты>, при этом осуществлял фотографирование места закладки и отмечал координаты геолокации. Далее, находясь по месту жительства, к сделанным им фотографиям мест закладок он добавлял описание, после чего загрузил все фотографии и краткое описание места нахождения на витрину своего интернет-магазина «

<

данные изъяты>», установив при этом стоимость в криптовалюте «

<

данные изъяты>». Далее продажа наркотиков проходила в автоматическом режиме, без его участия, то есть покупатели выбирали интересующий наркотик и место нахождения, оплачивали его и тем в автоматическом режиме после оплаты приходили фотографии точного места, адрес и описание «закладки». Денежные средства поступали на счет его магазина, к которому он имел доступ и сам решал, как распоряжаться поступившими денежными средствами. Спустя несколько дней в 

<

данные изъяты> данный интернет-магазин был им продан там же на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», за ту же сумму. Также, в тот момент, когда у него был в собственности указанный магазин на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» привязка абонентского номера к магазину происходила автоматически интернет-ресурсом «

<

данные изъяты>», то есть в реквизиты магазина интернет-ресурсом «

<

данные изъяты>» автоматически вносился абонентский номер, который ему был неизвестен, но переводы осуществляемые по внесенному абонентскому номеру, поступали ему на счет. Данные абонентские номера периодически менялись. Также после ДД.ММ.ГГГГ в одном интернет-магазине на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» он приобрел за криптовалюту «

<

данные изъяты> для личного потребления наркотические средства двух видов гашиш и марихуана двумя массами, 10 граммов гашиша и 50 граммов марихуаны. Также, после оплаты ему на его сотовый телефон пришли фотографии, координаты геолокации и описание мест нахождения «закладки», а именно за деревней 

<

адрес> поворот на 

<

данные изъяты> возле указательного знака. После получения координат, он на автомашине «такси» проследовал к указанному месту, где по фотографиям и описанию, нашел закладки с приобретенным им наркотиками. После этого он положил наркотики в карманы своей одежды и на том же такси направился домой по адресу: 

<

данные изъяты> Находясь дома, часть от наркотика (вероятно гашиш) употребил сразу, оставшуюся часть гашиша и марихуану он переупаковал и продолжил хранить в квартире с целью личного потребления, в том числе часть хранил в холодильнике, часть на балконе и часть в мебельной стенке в комнате. Во всех случаях заказа наркотического средства на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» он использовал личный мобильный телефон, то есть общение вел при покупке через сообщения на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» при помощи собственного мобильного телефона, информация о месте нахождения наркотических средств ему также приходила на его мобильный телефон. Данный мобильный телефон был им продан до момента его задержания (

<

данные изъяты>

После оглашения показаний подсудимый подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

Как следует из протокола проверки показаний ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, его содержание в целом соответствует показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного следствия (том 3 л.д. 10-18). 

Помимо собственного признания вины, вина подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 

<

данные изъяты>

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 

<

данные изъяты>

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

данные изъяты>

Согласно акту наблюдения от 

<

данные изъяты>

Согласно акту личного досмотра 

<

данные изъяты>

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля О.В. подтвердил подтверждают факт своего участия в качестве приглашенных граждан при проведении личного досмотра молодого человека и правильность отраженных в протоколе сведений. В ходе досмотра при молодом человеке было обнаружено в кармане джинс какое-то вещество в свертке из изоленты и мобильный телефон. После чего обнаруженное вещество было изъято, упаковано. По результатам проведения данного мероприятия был составлен соответствующий документ, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и уточнений ни от кого не поступило.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.А., данных ими в ходе предварительного следствия следует, что в 

<

данные изъяты> он решил попробовать наркотическое средство гашиш через интернет магазин. Он зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>», указал в поиске наркотическое средство марихуана, где ему выдало интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В данном магазине он увидел наличие товара, а именно наркотическое средство гашиш, массой 1 грамм, какой суммой он уже не помнит. Так же в указанном магазине была указана локация «

<

данные изъяты>». Его все устроило и он решил оплатить заказ за наркотическое средство гашиш массой 1 грамм посредством пополнения абонентского номера 

<

данные изъяты> который был указан в реквизитах магазина «

<

данные изъяты>». Он перевел сумму на указанный номер в размере около 2600 руб. со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» и через несколько минут в его заказах в личном кабинете на сайте «

<

данные изъяты>» ему пришла фотография с описанием адреса и координатами местонахождения тайника закладки с наркотическим средством гашиш. Какой именно адрес, он уже не помнит, но точно в 

<

данные изъяты>. Наркотик был упакован в полимерный пакетик, пакетик обмотан изолентой, а изолента коричневым пластилином. Данный наркотик им был забран и в последующем употреблен. Когда наркотик закончился, то он решил заказать себе марихуану. В начале мая 

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>», он указал в поиске наркотическое средство марихуана, где ему выдало интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Сколько была стоимость наркотика он уже не помнит. Помнит, что марихуана была упакована в аналогичную упаковку, как и гашиш. Потом марихуана закончилась, и он решил себе снова заказать гашиш. Так, ДД.ММ.ГГГГ на сайте «

<

данные изъяты>» он указал в поиске наркотическое средство марихуана, где ему снова выдало интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В данном магазине он увидел наличие товара, а именно наркотическое средство гашиш, массой 1 грамм, какой суммой он уже не помнит. Так же в указанном магазине была указана локация «

<

данные изъяты>». Его все устроило, и он снова решил оплатить заказ за наркотическое средство гашиш массой 1 грамм по средствам пополнения абонентского номера 

<

данные изъяты>, который был указан в реквизитах магазина «

<

данные изъяты>». Он перевел сумму на указанный номер в размере 2646 руб. со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» и через несколько минут в его заказы в личном кабинете на сайте «

<

данные изъяты>» ему пришла фотография с описанием адреса и координатами местонахождения тайника закладки с наркотическим средством гашиш. В описании был указан адрес: 

<

данные изъяты> коричневый камешек в указанном месте под листиками. По указанному описанию и координатам он направился к указанному месту тайника закладки. Подойдя к указанному адресу, посторонних людей не было рядом, он увидел спиленный куст в середине которого увидел шарик коричневого цвета. Он понял, что это наркотик, так как ранее забирал уже такой же. Он поднял шарик, пластилин отлепил и выкинул, а оставшийся сверток из изоленты черного цвета положил в маленький правый карман своих джинс, вызвал такси по адресу: 

<

данные изъяты> направился к указанному адресу, где проходя мимо подъезда № указанного дома, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и попросили его проехать в здание 

<

данные изъяты>, где находясь в одном из кабинетов в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого при нем был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством, который он забрал из тайника закладки и его мобильный телефон (

<

данные изъяты>

Из справки об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ следует, что, обнаруженное в ходе личного досмотра П.А. ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения коричневого цвета, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,997 грамма (

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу спрессованное вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра П.А., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства 0,931 грамма (

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов от 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.А., данных ее в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она и еще один понятой принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес> на 

<

данные изъяты>. Перед началом обыска сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности всем участникам обыска. Обнаруженные в ходе обыска вещества были изъяты, упакованы, скреплены печатью и подписями участвующих лиц. Протокол обыска составлен с их участием, в нем правильно отражен ход проведенных мероприятий. Каких-либо замечаний и уточнений ни от кого не поступило (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра предметов от 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля 

<

данные изъяты> данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в их отделе была оперативная информация о том, что ФИО2, совместно с иными лицами осуществляют незаконные систематические сбыты наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

данные изъяты> посредством сети Интернет на запрещенной в РФ интернет площадке «

<

данные изъяты>», путем размещения в тайники закладки запрещенные вещества. С целью проверки поступающей информации ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками их отдела проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2, который по имеющимся сведениям непосредственно помещает в тайники наркотик, после чего размещал сведения о возможности приобретения наркотика на витрине в интернет-магазине «Zodiakus» с указанием цены за приобретаемые вещества. В ходе проводимого ОРМ было установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ размещал наркотические средства в места закладок в 

<

данные изъяты>, возле домов, расположенных на 

<

адрес>. Так в ходе наблюдения было установлено одно точное место нахождения тайника закладки, в которую ФИО2 поместил тайник с наркотическим средством, а именно в середине срезанного куста 

<

данные изъяты>. После того как указанное место было установлено, в целях проверки полученной информации было принято решение о наблюдение за указанным местом. В период проведения наблюдения за местом нахождения тайника закладки с наркотическим средством, к указанному месту около 20 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ подошел молодой человек, впоследствии был установлен как П.А., быстро поднял, что-то с земли и быстрым шагом прошел дальше по дворам. Далее было принято решение о его задержании и проведения личного досмотра П.А. В ходе проводимых мероприятий П.А., пояснил, что сам употребляет наркотик гашиш, который приобретает с помощью закладок. Так ДД.ММ.ГГГГ П.А. решил приобрести гашиш в интернет магазине «

<

данные изъяты>», после проведения оплаты за приобретаемый наркотик тому в аккаунт на интернет площадке «

<

данные изъяты>» была прислана фотография с описанием места нахождения и координаты геолокации места тайника, куда тот и проследовал, а именно во двор 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> к срезанному кусту, где его во дворах задержали сотрудники полиции (

<

данные изъяты>

Из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченного А.В., а также из оглашенных в связи с существенными противоречиями в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ его показаний, данных в ходе предварительного следствия и поддержанных им в судебном заседании, следует, что его показания в целом соответствуют показаниям свидетеля В.А., а также акту проведения 

<

данные изъяты>» и акту наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительно показал, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие при проведении обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

данные изъяты>, где в присутствии понятых, ФИО2, его супруги, которым были разъяснены их права, был проведен обыск по месту жительства ФИО2, в ходе которого на кухне в морозильной камере холодильника был обнаружен полимерный сверток с веществом. В комнате в стеллаже был обнаружен полимерный сверток с веществом, при этом ФИО2 пояснял, что в данном свертке находится наркотическое средство гашиш, которое принадлежит тому. Также в этом же стеллаже, но в другом отделении был обнаружен пакет, внутри которого находились пакеты с фиксаторами горловины и электронные весы, которые также были изъяты. На балконе на подоконнике было обнаружено кусочек вещества, полимерная банка с веществом и электронные весы, которые были изъяты. В другой комнате данной квартиры на стеллаже были обнаружены и изъяты три мобильных телефона. В той же комнате на тумбочке была обнаружена и изъята записная книжка. По окончанию обыска был составлен соответствующий документ, где все присутствующие в нем расписались, замечаний ни от кого не поступило (

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Р.В., данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она проживает по адресу: 

<

данные изъяты> совместно с мужем ФИО2 и их общим сыном А.В.. По поводу причастности ее мужа к незаконному обороту наркотических средств или психотропных веществ пояснила, что ее муж иногда употреблял наркотики путем курения. Она никакого отношения к наркотическим средствам или психотропным веществам не имеет. По поводу обнаружения в их квартире различных веществ может пояснить только в отношении гашиша, который был на балконе, она видела, как муж курил гашиш несколько раз, по поводу остальных веществ пояснить ничего не может (

<

данные изъяты>

Оценивая вышеперечисленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает доказательства, изложенные в приговоре, допустимыми и относимыми, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Органом предварительного следствия ФИО2 обвиняется в том, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно без цели сбыта приобрел, перевез и хранил до момента задержания сотрудниками полиции наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, находящиеся в различного вида упаковках, а также в сбыте наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ДД.ММ.ГГГГ.

Как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия ФИО2 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, дал подробные показания, в полном объеме согласующиеся с предъявленным ему обвинением, которые подтвердил в ходе проверки на месте. Из показаний подсудимого следует, что он употребляет наркотические средства. В один из дней апреля или 

<

данные изъяты> на интернет площадке «

<

данные изъяты>» он приобрел интернет-магазин «

<

данные изъяты>», с помощью которого решил зарабатывать путем размещения наркотиков в тайники закладки с целью последующей продажи через данный магазин. После этого, на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» в одном из магазинов он приобрел 50 грамм наркотика гашиш. Находясь по месту своего жительства, он расфасовал часть приобретенного гашиша на разовые дозы, тем самым изготовил закладки с указанным наркотическим средством, после чего разместил их в места скрытого хранения, осуществляя при этом фотографирование места закладки и отмечая координаты геолокации, после чего добавил описание к фотографиям и загрузил их на витрину своего интернет-магазина «

<

данные изъяты>», установив при этом стоимость в криптовалюте «

<

данные изъяты>». После чего осуществлялась продажа наркотиков в автоматическом режиме, без его участия. Также после ДД.ММ.ГГГГ в одном интернет-магазине на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>» он приобрел за криптовалюту «

<

данные изъяты> для личного потребления наркотические средства двух видов гашиш и марихуана двумя массами, 10 граммов гашиша и 50 граммов марихуаны, часть из которых он употребил, а остальную часть хранил по месту своего жительства. 

С признательными показаниями ФИО2 в полной мере согласуются показания свидетелей В.А., А.В., которые будучи сотрудниками 

<

данные изъяты> располагали оперативной информацией о возможной причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств.

Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля П.А., а также иными исследованными судом доказательствами, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности и протоколами следственных действий, которые согласуются между собой, из которых следует, что после размещения ФИО2 информации о массе, стоимости, месте нахождения наркотического средства на витрине своего интернет-магазина «Zodiakus», функционировавшего на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ П.А. посредством получения указанной информации приобрел наркотическое средство гашин за денежные средства.

Наличие у подсудимого корыстного мотива при сбыте наркотического средства П.А. подтверждается показаниями вышеуказанных свидетелей. Судом не установлено сведений о наличии у свидетелей заинтересованности в оговоре подсудимого.

Из показаний свидетеля П.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» он приобрел наркотическое средство гашиш, массой 1 грамм, для личного потребления. После оплаты в его заказы в личном кабинете на сайте «Hydra» пришла фотография с описанием адреса и координатами местонахождения тайника закладки с наркотическим средством гашиш. По указанному описанию и координатам он направился к указанному месту тайника закладки, где обнаружил шарик, который поднял, пластилин отлепил и выкинул, а оставшийся сверток из изоленты черного цвета положил в маленький правый карман своих джинс. После чего через несколько минут был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание 

<

данные изъяты>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем был обнаружен сверток из изоленты с наркотическим средством, который он забрал из тайника закладки.

При проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению химической экспертизы являются наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,72 грамма и 5,10 грамма, общей массой 5,82 грамма в значительном размере и каннабис (марихуана) массами в высушенном состоянии 1,41 грамма и 38,88 грамма, общей массой в высушенном состоянии 40,29 грамма в значительном размере. Не доверять выводам экспертизы о количестве и виде изъятого у ФИО2 наркотических средств у суда нет оснований.

Как видно из протокола обыска, показаний подсудимого и свидетелей, обыск по месту жительства подсудимого был проведен с соблюдением установленного порядка, в присутствии двух понятых, обнаруженные в ходе обыска предметы и вещества надлежащим образом упакованы и опечатаны, после чего направлены на исследование.

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что обнаруженные в жилище в ходе обыска наркотические средства ФИО2 приобрел с целью личного употребления.

Примечанием к ст. 228 УК РФ предусмотрена возможность освобождения от уголовной ответственности лица, совершившего предусмотренное настоящей статьей преступление, и добровольно сдавшего наркотические средства. При этом не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств их изъятие при задержании лица, производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. 

Поскольку оснований для квалификации действий подсудимого по ст. 228 УК РФ не имеется, так как наркотические средства были изъяты при наличии оперативной информации о вовлеченности подсудимого в их незаконный сбыт, после проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, при производстве обыска по месту жительства подсудимого, направленных на их обнаружение и изъятие, что не может быть расценено как добровольная сдача наркотических средств, в связи с чем суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности.

При проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», нарушений требований Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», влекущих признание собранных по делу доказательств недопустимыми, сотрудниками полиции не допущено. Ход оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в отношении подсудимого, подробно отражен в соответствующих актах, содержание которых нашло подтверждение при допросах лиц, участвовавших в качестве приглашенных граждан при проведении этих мероприятий. Составленные по итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания. В действиях сотрудников полиции какой-либо провокации ФИО2 на совершение противоправных действий не усматривается. Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства РФ по делу не допущено.

Факт обнаружения и изъятия наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ при обыске по месту его жительства отражен в письменных материалах дела, подтвержден оперативными сотрудниками, иными доказательствами. 

Вид и масса сбытого и обнаруженных наркотических средств установлена заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов экспертных заключений у суда не имеется. Действия ФИО2 по каждому факту преступной деятельности носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Размер наркотических средств, в незаконном обороте которых участвовал ФИО2 определен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Также суд полагает, что в действиях ФИО2 присутствует квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку с использованием сети «Интернет» осуществлялся обмен информацией с потребителями наркотических средств о местах скрытого хранения наркотических средств.

Вместе с тем, органами предварительного расследования действия ФИО2 в том числе квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Вместе с тем, под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного ст. 21 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» (п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

В п. 8 указанного выше постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № разъяснено, что вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, психотропного вещества или их аналогов, во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, места их нахождения, а также других обстоятельств дела.

Из предъявленного обвинения следует, что наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 0,72 грамма и 5,10 грамма, общей массой 5,82 грамма и каннабис (марихуана) массами в высушенном состоянии 1,41 грамма и 38,88 грамма, общей массой в высушенном состоянии 40,29 грамма ФИО2 приобрел не с целью сбыта, а для личного потребления, хранил при себе и в автомобиле, который использовал как средство передвижения, а не для перевозки наркотиков. 

Таким образом, в данном случае незаконно приобретенные для личного потребления указанные выше наркотические средства ФИО2 незаконно хранил при себе, а транспортное средство использовал как средство передвижения, а не для перевозки наркотиков, а потому в его действиях имеет место хранение наркотических средств при себе во время поездки.

Исходя из изложенного, суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО2 обвинения по ч. 1 ст. 228 УК РФ незаконной перевозки без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Совокупность изложенных в приговоре доказательств, полностью согласующихся между собой, не оставляет каких-либо сомнений в виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при описанных в приговоре обстоятельствах.

С учетом установленных при рассмотрении уголовного дела обстоятельств, суд находит доказанной вину ФИО2 и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого, суд исходит из 

<

данные изъяты>

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый, как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного УК РФ, подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд отмечает, что он совершил два оконченных умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжкого и небольшой тяжести, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного. 

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по всем преступлениям, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи близким родственникам, состояние здоровья близкого родственника; в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении следственным органам неизвестной им информации об обстоятельствах совершенных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, их направленность, конкретные обстоятельства содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем назначения ФИО2 за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, наказания в виде реального лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде обязательных работ.

Предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, наказания в виде обязательных работ, не имеется.

Назначение штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в качестве наименее строгого вида наказания, с учетом всех обстоятельств дела суд находит излишне мягким, при этом суд также учитывает материальное положение подсудимого, который официально не трудоустроен, в связи с чем назначение наказание в виде штрафа по указанному выше преступлению является нецелесообразным.

Применение к подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ (по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.1 УК РФ), не будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, поскольку обстоятельства совершенного им преступления свидетельствуют о необходимости применения к подсудимому строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных совершенному преступлению, что может быть достигнуто только путем назначения реального лишения свободы за совершенное преступления. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений суд не усматривает.

Определяя размер наказания по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ о пределах назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 76.2 УК РФ.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением подсудимого во время или после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которые не позволяют расценить их как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности, и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ (по двум преступлениям) и (или) ч. 6 ст. 15 УК РФ (по преступлению п. б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ).

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228.1 УК РФ в качестве необязательного.

Поскольку подсудимым совершено, в том числе особо тяжкое преступление, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, а также с учетом положений ст. 71 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется тем, что ФИО2 по настоящему приговору осуждается к лишению свободы за совершение в том числе особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишения свободы, в связи с чем назначает подсудимому вид исправительного учреждения колонию строгого режима, в соответствии с п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде лишения свободы, ФИО2 необходимо изменить меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. В срок наказания надлежит зачесть время задержания, содержания ФИО2 под стражей, под домашним арестом в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства.

Вещественными доказательствами по уголовному делу необходимо распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальными издержками по уголовному делу суд в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ признает денежную сумму в размере 3000 руб. 00 коп., выплаченную из федерального бюджета в счет вознаграждения адвокату Гудковой С.Г., осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе предварительного расследования.

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО2 Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает, поскольку подсудимый является трудоспособным лицом. Обстоятельств, препятствующих взысканию с подсудимого процессуальных издержек, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание

по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 лет,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 лет 01 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, отменив ее после вступления приговора в законную силу.

Взять осужденного ФИО2 под стражу немедленно в зале суда. 

Зачесть в срок наказания время задержания и содержания ФИО2 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу с применением расчета, предусмотренного ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима), а также время его нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с применением расчета, предусмотренного ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы).

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг адвоката в размере 3000 руб. 00 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья Ю.Б. Трифонова